cũng như các
cống dưới đê đòi hỏi các lý, ấp,
trại, giáp phải hợp sức để đào
đắp, giữ gìn. Nhiều lý, ấp, trại,
giáp đã đắp hàng nghìn mét đê,
nhiều chỗ đắp xong lại bị sóng
biển cuốn trôi, đắp 2 - 3 vòng
vô cùng vất vả. Huyện lỵ Tiền
Hải đầu tiên đặt ở ấp Phong Lai,
tổng Tân Thành (nay là khu vực
đất chùa Phong Lai, xã Đông
Phong). Năm Thiệu Trị thứ 4
(1844), huyện lỵ được chuyển
về ấp Ngoại Hoàng thuộc tổng
Tân Định (nay là xã Tây Sơn).
Khi tỉnh Thái Bình được thành
lập ngày 21/3/1890, huyện Tiền
Hải gồm 8 tổng, 79 xã thuộc
phủ Kiến Xương, tỉnh Thái Bình.

biển.

Tờ
sớ của Nguyễn Công Trứ được
nhà vua y sớ, giao cho Nguyễn
Công Trứ chức Dinh điền sứ để
tổ chức việc khai hoang. Bằng
tài năng và nghị lực sáng tạo,
tháng 3/1828, Nguyễn Công
Trứ đã chiêu tập dân nghèo
và dân lưu vong các nơi, chỉ 6
tháng sau đã hoàn thành công
cuộc khẩn hoang mở đất. Tháng
9 năm Minh Mạng thứ 9 (1828),
triều đình cho đặt tên là huyện
Tiền Hải thuộc phủ Kiến Xương,
trấn Nam Định (nay thuộc tỉnh
Thái Bình). Nhận thức rõ tầm
quan trọng của huyện ven biển
này nên những viên tri huyện

dịch bệnh ở gia súc, gia cầm,
huyện đã triển khai kế hoạch tổ
chức thực hiện tháng vệ sinh,
tiêu độc, khử trùng và phòng,
chống dịch bệnh ở gia súc,
gia cầm đợt 2 năm 2017.

Người Tiền Hải luôn in đậm dấu ấn về cuộc khẩn hoang
năm 1828 do Dinh điền sứ Nguyễn Công Trứ khởi xướng và tổ chức thực
hiện, lập nên huyện Tiền Hải, đánh dấu bước phát triển nhảy vọt trong
lịch sử khai hoang của các thế hệ người Tiền Hải.

Sau 6 tháng thực hiện khẩn hoang, đến
tháng 9 năm Minh Mạng thứ 9 (1828),
Nguyễn Công Trứ đã tổ chức thực hiện:

khai khẩn được 18.970 mẫu đất canh tác, chiêu tập
được 2.350 người đến lập nghiệp sống trên 97 điểm
dân cư; thành lập 7 tổng, 14 làng, 27 ấp, 20 trại, 10
giáp (làng có diện tích 600 mẫu, ấp 400 mẫu, trại
200 mẫu, giáp 120 mẫu).

Theo
đó, Tiền Hải phát triển toàn diện các ngành, nghề biển tạo ra
tốc độ phát triển kinh tế nhanh, bền vững với tầm nhìn dài hạn,
qua đó tăng cường bảo vệ an ninh vùng biển.

Ông Phạm Văn Công,
Chủ tịch UBND xã Tây Sơn (Tiền Hải)

Theo sử sách ghi lại, Nguyễn
Công Trứ lúc nhỏ tên là Củng, tự
Tồn Chất, hiệu Ngộ Trai, biệt hiệu
Hy Văn, sinh năm Mậu Tuất (1778).
Là một thiếu niên anh tuấn, có tài
văn chương nhưng mãi đến năm 42
tuổi ông mới giành được giải Nguyên
trường nghệ khoa thi năm Kỷ Mão
(1819). Cuộc đời của ông trải qua
nhiều thăng trầm, đầy giai thoại, giai
thoại nào cũng cho thấy bản lĩnh
sống, bản lĩnh trí tuệ và mang tính

bình dân sâu sắc. Một minh chứng rõ nét đó là ông đã tổ chức
thực hiện thành công khai hoang lập nên 2 huyện Tiền Hải và
Kim Sơn, cùng với cách bố trí hệ thống thủy lợi rất khoa học,
cách bố trí dân cư rất hợp lý.